

Заключение
Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики
на проект решения Мариинско-Посадского районного Собрания
депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение
Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской
Республики от 20.12.2021 № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского
района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период
2023 и 2024 годов»

(утверждено решением Коллегии Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от «13» декабря 2022 года, протокол № 84)

1. Общие положения

Заключение подготовлено в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации от 31.07.1998 № 145-ФЗ, решением Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 18.10.2013 № С-12/1 «Об утверждении Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинском-Посадском районе Чувашской Республики» (далее - Положение о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики), ст. 9 Федерального закона от 07.02.2011 № 6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований», законом Чувашской Республики от 13.09.2011 № 58 «О Контрольно-счетной палате Чувашской Республики», на основании соглашения о передаче Контрольно-счетной палате Чувашской Республики полномочий по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля от 31.05.2021, распоряжения председателя Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики от 08.12.2022 № 324.

Проект решения «О внесении изменений в решение Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.12.2021 № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее – проект Решения) представлен председателем Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики в Контрольно-счетную палату Чувашской Республики письмом от 06.12.2022 № 22.

Перечень представленных документов соответствует требованиям статьи 48 положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском районе Чувашской Республики:

оценка ожидаемого исполнения бюджета Мариинско-Посадского района в текущем финансовом году;

пояснительная записка с обоснованием предлагаемых изменений в решение о бюджете Мариинско-Посадского района на текущий финансовый год и плановый период.

Однако, *представленная пояснительная записка к решению Собрания депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской*

Республики в проект Решения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» не содержит обоснований предлагаемых изменений в решении о бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на текущий финансовый год.

Проектом Решения вносятся изменения в основные параметры бюджета Мариинско-Посадского района на 2022 год, утвержденные решением Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.12.2021 № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (далее - решение о бюджете).

Основные параметры Бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год, установленные решением о бюджете, предлагается уточнить, увеличив общий объем доходов на 76 449,8 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 72 477,2 тыс. рублей. При этом общий объем доходов составит 826 198,9 тыс. рублей, общий объем расходов составит 852 963,2 тыс. рублей. Размер дефицита бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики уменьшается на 3 972,6 тыс. рублей и составит 26 764,3 тыс. рублей.

2. Доходы Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

Проведенный анализ показал, что доходы бюджета на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на сумму 76 449,8 тыс. рублей (на 9,3%) и доведение плановых значений до 826 198,9 тыс. рублей.

Информация об изменении доходов местного бюджета представлена в таблице №1.

Изменение доходов Бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год

Таблица № 1

Наименование доходов	План, утвержденный решением, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2021, тыс. руб.	Исполнено по состоянию на 1.12.2022, тыс. руб.	Исполнение к плану, утвержденному решением, %	Исполнено к аналогичному периоду прошлого года, %	План по проекту решения, тыс.руб.	Изменение		Структура, %	
							тыс. руб	%	План утвержденного решением	Плана по проекту решения
<i>I</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>	<i>8</i>	<i>9</i>	<i>10</i>	<i>11</i>
Всего доходов	749 749,1	554 034,3	682 406,3	91,0	123,2	826 198,9	76 449,8	110,2		
Налоговые и неналоговые доходы, всего	82 636,3	70 876,4	82 737,5	100,1	116,7	82 636,3	0,0	100,0	11,0	10,0
<i>в том числе:</i>										
Налоговые доходы, из них	74 129,1	63 138,2	73 651,4	99,4	116,7	74 129,1	0,0	100,0	9,9	9,0
<i>Налог на доходы физических лиц</i>	<i>54 036,4</i>	<i>43 737,8</i>	<i>51 524,7</i>	<i>95,4</i>	<i>117,8</i>	<i>54 036,4</i>	<i>0,0</i>	<i>100,0</i>	<i>7,2</i>	<i>6,5</i>

Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации	6 350,5	5 090,4	6 192,2	97,5	121,6	6 350,5	0,0	100,0	0,8	0,8
Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	6 586,0	6 424,8	8 762,7	133,1	136,4	6 586,0	0,0	100,0	0,9	0,8
Единый налог на вмененный доход для отдельных видов деятельности	0,0	1 325,5	-96,3	0,0	-7,3	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Единый сельскохозяйственный налог	1 271,2	809,1	1 271,9	100,1	157,2	1 271,2	0,0	100,0	0,2	0,2
Налоги, взимаемые в связи с применением патентной системы налогообложения	2 950,0	2 467,9	2 755,5	93,4	111,7	2 950,0	0,0	100,0	0,4	0,4
Транспортный налог	1 900,0	1 523,6	1 443,2	76,0	94,7	1 900,0	0,0	100,0	0,3	0,2
Налоги, сборы и регулярные платежи за пользование природными ресурсами	35,0	90,6	86,3	246,4	95,3	35,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Государственная пошлина	1 000,0	1 668,5	1 711,2	171,1	102,6	1 000,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Неналоговые доходы, в том числе:	8 507,2	7 738,3	9 086,1	106,8	117,4	8 507,2	0,0	100,0	1,1	1,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	3 550,0	3 232,7	3 368,2	94,9	104,2	3 550,0	0,0	100,0	0,5	0,4
Платежи при пользовании природными ресурсами	50,0	97,5	92,5	185,0	94,8	50,0	0,0	100,0	0,0	0,0
Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства	2 459,5	2 244,2	2 286,1	92,9	101,9	2 459,5	0,0	100,0	0,3	0,3
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	1 357,4	1 219,1	1 910,7	140,8	156,7	1 357,4	0,0	100,0	0,2	0,2
Штрафы, санкции, возмещение ущерба	1 000,0	896,9	1 338,3	133,8	149,2	1 000,0	0,0	100,0	0,1	0,1
Прочие неналоговые доходы	90,3	47,8	90,3	100,0	188,8	90,3	0,0	100,0	0,0	0,0
Безвозмездные поступления	667 112,8	483 157,9	599 668,9	89,9	124,1	743 562,6	76 449,8	111,5	89,0	90,0
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, всего	652 244,8	508 588,4	600 225,0	92,0	118,0	728 694,6	76 449,8	111,7	87,0	88,2

<i>в том числе:</i>										
<i>Дотации бюджетам бюджетной системы Российской Федерации</i>	52 816,2	33 173,8	48 414,3	91,7	145,9	52 816,2	0,0	100,0	7,0	6,4
<i>Субсидии</i>	308 820,8	203 810,6	270 751,3	87,7	132,8	355 422,5	46 601,7	115,1	41,2	43,0
<i>Субвенции</i>	253 609,6	209 276,4	255 607,2	100,8	122,1	281 753,6	28 144,0	111,1	33,8	34,1
<i>Иные межбюджетные трансферты</i>	36 998,2	62 327,6	25 452,3	68,8	40,8	38 702,3	1 704,1	104,6	4,9	4,7
<i>Доходы бюджетов бюджетной системы Российской Федерации от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	4 691,5	31 042,0	6 517,0	138,9	21,0	4 691,5	0,0	100,0	0,6	0,6
<i>Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет</i>	-5 158,7	-56 472,5	-7 073,2	0,0	0,0	-5 158,7	0,0	100,0	-0,7	-0,6

Проведенный анализ показал, что проект решения предполагает увеличение по безвозмездным доходам на сумму 76 449,8 тыс. рублей (на 11,5%) и доведения плановых значений до суммы 743 562,6 тыс. рублей (доля в общем объеме доходов бюджета – 90,0%).

Налоговые и неналоговые доходы не изменяются.

Между тем, поступление налога на доходы физических лиц (далее – НДФЛ) в проекте Решения предусматривается в сумме 54 036,4 тыс. рублей. Исходя из темпа поступлений НДФЛ по состоянию на 01.12.2022 к аналогичному периоду 2021 года, ожидаемое поступление НДФЛ составит в сумме 62 239,0 тыс. рублей. Дополнительные возможные доходы от поступления НДФЛ составят порядка 8 202,6 тыс. рублей.

Кроме того, план на 2022 год по налогу, взимаемому в связи с применением упрощенной системы налогообложения, предусмотрены в сумме 6 586,0 тыс. рублей. По состоянию на 01.12.2022 поступление указанного налога в бюджет Мариинско-Посадского района Чувашской Республики составило 8 762,7 тыс. рублей, что на 2 167,7 тыс. рублей или 133,1% к плану.

Также поступление от плана по налоговым и неналоговым доходам превышает по государственной пошлине - на 71,1%, доходам от продажи материальных и нематериальных активов - на 40,8%, налогам, сборам и регулярным платежам за пользование природными ресурсами - в 2,5 раза.

Стоит отметить, в проекте Решения объем поступлений налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, государственной пошлины, доходов от продажи материальных и нематериальных активов, налогам, сборам и регулярным платежам за

пользование природными ресурсами в бюджет Мариинско-Посадского района планируется ниже объемов, фактически поступивших по состоянию на 01.12.2022 в бюджет Мариинско-Посадского района вышеуказанных доходов, что не позволяет уменьшить размер дефицита бюджета.

Безвозмездные поступления увеличиваются сальдировано в сумме 76 449,8 тыс. рублей, из них:

увеличиваются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на осуществление дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог общего пользования, а также капитального ремонта и ремонта дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов (капремонт дорог в районе и поселениях) увеличиваются на 18 598,4 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на создание комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях - победителям Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды увеличиваются на 4 693,6 тыс. рублей;

- прочие субсидии бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 26 012,3 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на выполнение передаваемых полномочий субъектов Российской Федерации увеличиваются на 28 220,1 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на предоставление жилых помещений детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей, лицам из их числа по договорам найма специализированных жилых помещений увеличиваются на 69,4 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов на ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций увеличиваются на 845,9 тыс. рублей;

- межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов увеличиваются на 1 664,5 тыс. рублей.

уменьшаются безвозмездные поступления:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ уменьшаются на 2 094,8 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах, условий для занятий физической культурой и спортом уменьшаются на 68,5 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах уменьшаются на 93,3 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на стимулирование

развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых форм хозяйствования уменьшаются на 161,1 тыс. рублей;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на софинансирование капитальных вложений в объекты государственной (муниципальной) собственности в рамках обеспечения комплексного развития сельских территорий уменьшаются на 284,8 тыс. рублей;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на компенсацию части платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательные программы дошкольного образования уменьшаются на 145,5 тыс. рублей;

- иные межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам муниципальных районов из бюджетов поселений на осуществление части полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с заключенными соглашениями уменьшаются на 806,3 тыс. рублей.

Контрольно-счетная палата Чувашской Республики предлагает объем межбюджетных трансфертов, предусмотренных из республиканского бюджета Чувашской Республики учитывать в соответствии с Законом Чувашской Республики от 25.11.2021 № 86 «О республиканском бюджете Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» и нормативно-правовыми актами Чувашской Республики.

3. Расходы Бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

Расходы Бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год по проекту Решения предлагается увеличить на 72 477,2 тыс. рублей (9,3%) и доведение плановых значений до 852 963,2 тыс. рублей.

Информация об изменении расходов местного бюджета на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета представлена в таблице № 2.

Изменение расходов Бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год по разделам классификации расходов бюджета

Таблица № 2

Разделы классификации расходов бюджета	Утвержденный план, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
			тыс. руб.	%	утвержденного плана	плана по проекту решения
<i>1</i>	<i>2</i>	<i>3</i>	<i>4</i>	<i>5</i>	<i>6</i>	<i>7</i>
Общегосударственные вопросы	45 157,8	45 339,8	182,0	100,4	5,8	5,3
Национальная оборона	1 597,7	1 597,7	0,0	100,0	0,2	0,2
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	3 114,4	3 375,4	261,0	108,4	0,4	0,4
Национальная экономика	90 226,3	106 860,1	16 633,8	118,4	11,6	12,5
Жилищно-коммунальное хозяйство	65 296,0	81 461,4	16 165,4	124,8	8,4	9,6
Образование	431 806,5	461 958,5	30 152,0	107,0	55,3	54,2
Культура, кинематография	58 526,5	58 639,1	112,6	100,2	7,5	6,9

Социальная политика	28 366,0	35 724,4	7 358,4	125,9	3,6	4,2
Физическая культура и спорт	8 614,8	9 189,8	575,0	106,7	1,1	1,1
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований	47 780,0	48 817,0	1 037,0	102,2	6,1	5,7
ИТОГО	780 486,0	852 963,2	72 477,2	9,0	100,0	100,0

Изменение объемов расходных обязательств на 2022 год предусматривается по следующим разделам классификации расходов бюджета:

«Общегосударственные вопросы» сальдировано в общей сумме на 182,0 тыс. рублей увеличиваются на частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда. При этом обоснованные расчеты не представлены.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

«Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» сальдировано в общей сумме на 261,0 тыс. рублей, в том числе расходы увеличиваются на:

реализацию противоэпидемических (профилактических) мероприятий в целях недопущения завоза и распространения новой коронавирусной инфекции в сумме 81,0 тыс. рублей;

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 180,0 тыс. рублей. Вместе с тем обоснованные расчеты не представлены.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

«Национальная экономика» сальдировано в общей сумме на 16 633,8 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах населенных пунктов поселения в сумме 3 757,7 тыс. рублей;

капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах муниципального района в сумме 15 627,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по организации мероприятий при осуществлении деятельности по обращению с животными без владельцев в сумме 107,2 тыс. рублей;

проведение землеустроительных (кадастровых) работ по земельным участкам, находящимся в собственности муниципального образования, и внесение сведений в кадастр недвижимости в сумме 100,0 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

капитальный ремонт и ремонт дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов населенных пунктов в сумме 5,3 тыс. рублей;

организацию сбыта и продвижения продукции народных художественных промыслов и ремесел, сувенирной продукции в сумме 30,0 тыс. рублей;

реализацию комплекса мероприятий по борьбе с распространением борщевика Сосновского на территории Чувашской Республики в сумме 155,7 тыс. рублей;

содействию формирования положительного имиджа предпринимательской деятельности в сумме 20,0 тыс. рублей;

строительство объекта «Наружные сети интернета и кабельного телевидения по улицам Липовая, Ореховая, Сиреневая, Рябиновая, Вишневая в г.п. Мариинский Посад, Чувашской Республики» в сумме 285,0 тыс. рублей;

субсидии на подготовку проектов межевания земельных участков и на проведение кадастровых работ в сумме 2 096,3 тыс. рублей;

субсидии юридическим лицам (кроме некоммерческих организаций), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в сумме 166,3 тыс. рублей;

формирование земельных участков, предназначенных для предоставления многодетным семьям в собственность бесплатно в сумме 199,9 тыс. рублей.

«Жилищно-коммунальное хозяйство» сальдировано в общей сумме на 16 165,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

капитальный ремонт источников водоснабжения (водонапорных башен и водозаборных скважин) в населенных пунктах в сумме 8 052,4 тыс. рублей;

реализацию мероприятий по благоустройству дворовых территорий и тротуаров в сумме 17 207,2 тыс. рублей;

обеспечение доступности для населения бытовых услуг в сумме 96,5 тыс. рублей;

строительство модульных фельдшерско-акушерских пунктов в рамках реализации дополнительных мер по совершенствованию оказания первичной медико-санитарной помощи сельскому населению в Чувашской Республике в сумме 31,4 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

обеспечение жилыми помещениями по договорам социального найма категорий граждан, указанных в пунктах 3 и 6 части 1 статьи 11 Закона Чувашской Республики от 17.10.2005 № 42 «О регулировании жилищных отношений» и состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях в сумме 9 190,7 тыс. рублей;

осуществление функций по использованию муниципального жилищного фонда, содержание муниципального жилищного фонда, в том числе муниципальных нежилых помещений, не обремененных договорными

обязательствами в сумме 31,4 тыс. рублей.

Вместе с тем обоснованные расчеты на увеличение расходов на обеспечение доступности для населения бытовых услуг, строительство модульных фельдшерско-акушерских пунктов в рамках реализации дополнительных мер по совершенствованию оказания первичной медико-санитарной помощи сельскому населению в Чувашской Республике не представлены.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

«Образование» сальдировано в общей сумме на 30 152,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

ежемесячное денежное вознаграждение за классное руководство педагогическим работникам государственных и муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 845,9 тыс. рублей;

для частичной компенсации дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 626,0 тыс. рублей;

обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных организаций, находящихся на территории Чувашской Республики, являющихся членами семей лиц, проходящих военную службу в батальоне связи «Атал», а также погибших (умерших) военнослужащих, лиц, проходивших службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации в сумме 11,0 тыс. рублей;

обеспечение деятельности государственных организаций дополнительного образования Чувашской Республики в сумме 22,9 тыс. рублей;

обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций в сумме 781,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности муниципальных общеобразовательных организаций в сумме 2 951,6 тыс. рублей;

При этом на запрос Контрольно-счетной палаты Чувашской Республики финансовым отделом администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики обоснованные расчеты по увеличению бюджетных ассигнований на обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций, деятельности муниципальных общеобразовательных организаций не представлены, таким образом, оценить увеличение расходов не представляется возможным.

Указанное свидетельствует о не выполнении главными распорядителями бюджетных средств полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение

общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных организациях в сумме 21 251,0 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по обеспечению государственных гарантий реализации прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечение дополнительного образования детей муниципальных общеобразовательных организациях в сумме 8 607,1 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

дополнительное финансовое обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания детей из многодетных малоимущих семей, обучающихся по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в муниципальных образовательных в сумме 3 971,9 тыс. рублей;

приобретение путевок в детские оздоровительные лагеря в сумме 810,0 тыс. рублей;

создание в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в сумме 68,9 тыс. рублей;

создание и обеспечение функционирования центров образования естественно-научной и технологической направленностей в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности и малых городах в сумме 93,8 тыс. рублей.

«Культура, кинематография» сальдировано в общей сумме на 112,6 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 112,6 тыс. рублей;

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 5 215,8 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

обеспечение деятельности театров, концертных и других организаций исполнительских искусств в сумме 38,1 тыс. рублей;

обеспечение деятельности учреждений в сфере культурно-досугового обслуживания населения в сумме 5 177,7 тыс. рублей.

«Социальная политика» сальдировано в общей сумме на 7 358,4 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

предоставление многодетным семьям, имеющим пять и более несовершеннолетних детей и состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, единовременных денежных выплат на приобретение или строительство жилых помещений в сумме 8 110,9 тыс. рублей;

обеспечение жилыми помещениями детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей в сумме 69,4 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:
обеспечение мер социальной поддержки отдельных категорий граждан по оплате жилищно-коммунальных услуг в сумме 676,4 тыс. рублей;

осуществление государственных полномочий Чувашской Республики по выплате компенсации платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, посещающими образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования на территории Чувашской Республики в сумме 145,5 тыс. рублей.

«Физическая культура и спорт» сальдировано в общей сумме на 575,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

реализацию вопросов местного значения в сфере образования, культуры и физической культуры и спорта в сумме 3 289,9 тыс. рублей;

- уменьшаются расходы на:

обеспечение деятельности муниципальных физкультурно-оздоровительных центров в сумме 2 714,9 тыс. рублей.

«Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований» сальдировано в общей сумме на 1 037,0 тыс. рублей, в том числе:

- увеличиваются расходы на:

частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда в сумме 482,9 тыс. рублей;

обеспечение надлежащего осуществления полномочий по решению вопросов местного значения в сумме 554,1 тыс. рублей (на выплаты бюджету Шоршелского сельского поселения по исполнительным листам о взыскании задолженности с МУП ЖКУ «Шоршелы» за энергоресурсы).

Информация об изменении расходов на 2022 год по главным распорядителям средств местного бюджета представлена в таблице № 3.

Изменение расходов на 2022 год по главным распорядителям средств бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики

Таблица № 3

№ п/п	Главный распорядитель средств местного бюджета	Утвержденные бюджетные назначения, тыс. руб.	План по проекту решения, тыс. руб.	Изменение		Структура, %	
				тыс. руб.	%	утвержденных бюджетных назначений	плана по проекту решения
1	Администрация Мариинско-Посадского района	233 805,9	275 737,5	41 931,6	117,9	30,0	32,3
2	Контрольно-счетный орган администрации Мариинско-Посадского района	95,2	95,2	0,0	100,0	0,0	0,0
3	Отдел культуры и социального развития культуры и кинематографии администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики	61 263,7	61 285,1	21,4	100,0	7,8	7,2
4	Отдел образования и	441 809,4	471 805,7	29 996,3	106,8	56,6	55,3

	молодежной политики администрации Мариинско-Посадского района						
5	Финансовый отдел Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики	43 511,8	44 039,7	527,9	101,2	5,6	5,2
	ИТОГО	780 486,0	852 963,2	72 477,2	109,3	100,0	100,0

4. Резервный фонд

Проектом Решения размер резервного фонда администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики не изменяется и составляет 200,0 тыс. рублей, или 0,02% к общему объему расходов.

5. Муниципальный долг

В соответствии с п. 5 ст. 107 Бюджетного кодекса Российской Федерации объем муниципального долга не должен превышать утвержденный решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общий объем доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц. Для муниципального образования, в отношении которого осуществляются меры, предусмотренные пунктом 4 статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, объем долга не должен превышать 50 процентов утвержденного решением о местном бюджете на очередной финансовый год и плановый период (очередной финансовый год) общего объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений от налога на доходы физических лиц.

Проектом Решения размер муниципального долга бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 - 2024 годы не изменяется и составляет 0,0 тыс. рублей.

6. Дефицит

В соответствии с п. 3 ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации дефицит местного бюджета не должен превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений и (или) поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.

Данной статьей также предусмотрено, что в случае утверждения муниципальным правовым актом представительного органа муниципального образования о бюджете в составе источников финансирования дефицита местного бюджета поступлений от продажи акций и иных форм участия в капитале, находящихся в собственности муниципального образования, и (или) снижения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета дефицит местного бюджета может превысить ограничения, установленные настоящим пунктом, в пределах суммы указанных поступлений и снижения

остатков средств на счетах по учету средств местного бюджета.

Представленным проектом Решения дефицит бюджета Мариинско-Посадского района на 2022 год уменьшается на 3 972,6 тыс. рублей и составит 26 764,3 тыс. рублей.

Согласно приложению № 21 к проекту Решения источниками внутреннего финансирования дефицита бюджета Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год являются изменения остатков средств на счетах по учету средств бюджета в общей сумме 26 764,3 тыс. рублей (согласно отчетной форме № 0503120 «Баланс исполнения бюджета» по состоянию на 01.01.2022 средства на счетах бюджета Мариинско-Посадского района составляют 33 613,0 тыс. рублей).

Дефицит бюджета Мариинско-Посадского района соответствует нормам, предусмотренным ст. 92.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации. Источники финансирования дефицита бюджета также соответствуют требованиям ст. 96 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Выводы:

1. Проектом Решения предлагается уточнить основные параметры на 2022 год, увеличив общий объем доходов на 76 449,8 тыс. рублей (на 10,2%) или до 826 198,9 тыс. рублей, увеличив общий объем расходов на 72 477,2 тыс. рублей (на 9,3%) или до 852 963,2 тыс. рублей, уменьшив дефицит бюджета на 3 972,6 тыс. рублей или до 26 764,3 тыс. рублей.

2. Проектом Решения предлагается утвердить на 2022 год верхний предел муниципального внутреннего долга Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 01.01.2023 в сумме 0,0 тыс. рублей, в том числе верхний предел долга по муниципальным гарантиям Мариинско-Посадского района Чувашской Республики 0,0 тыс. рублей.

3. Представленная пояснительная записка к решению Собрания депутатов Мариинско-Посадского района «О внесении изменений в решение Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.12.2021 № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» не содержит обоснований предлагаемых изменений в решении о бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на текущий финансовый год и плановый период в соответствии с нормами, установленными статьей 48 Положения о регулировании бюджетных правоотношений в Мариинско-Посадском районе.

4. В проекте Решения объем поступлений налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, государственной пошлины, доходов от продажи материальных и нематериальных активов, налогам, сборам и регулярным платежам за пользование природными ресурсами в бюджет Мариинско-Посадском районе планируется ниже объемов, фактически поступивших по состоянию на 01.12.2022 в бюджет Мариинско-Посадского района вышеуказанных доходов, что не позволяет уменьшить размер дефицита бюджета.

5. Не представлены обоснованные расчеты увеличения бюджетных

ассигнований на:

- частичную компенсацию дополнительных расходов на повышение оплаты труда отдельных категорий работников в связи с увеличением минимального размера оплаты труда по разделам «Общегосударственные вопросы», «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»;
- обеспечение доступности для населения бытовых услуг;
- строительство модульных фельдшерско-акушерских пунктов в рамках реализации дополнительных мер по совершенствованию оказания первичной медико-санитарной помощи сельскому населению в Чувашской Республике;
- обеспечение деятельности детских дошкольных образовательных организаций, деятельности муниципальных общеобразовательных организаций.

Таким образом, главными распорядителями бюджетных средств не обеспечена реализация полномочий, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.

6. Контрольно-счетная палата Чувашской Республики считает, что проект решения Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики «О внесении изменений в решение Мариинско-Посадского районного Собрания депутатов Чувашской Республики от 20.12.2021 № С-13/3 «О бюджете Мариинско-Посадского района Чувашской Республики на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» может быть рассмотрен.

Предложения:

1. Направить настоящее заключение в Собрание депутатов Мариинско-Посадского муниципального округа Чувашской Республики и главе администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики.

2. Администрации Мариинско-Посадского района Чувашской Республики:

- в целях уменьшения размера дефицита бюджета своевременно вносить изменения по доходным поступлениям;

- обеспечить реализацию полномочий главными распорядителями бюджетных средств, определенных статьей 158 БК РФ, в части осуществления планирования соответствующих расходов бюджета, составления обоснований бюджетных ассигнований.